Bene autem possunt canonici conjungere tempus trimestre concessum cum trimestri anni sequentis; ut dicunt Pellizzarius et Leander. Nisi (excipit Concina¹²) scandalum obveniat, aut cultus divinus minuatur. — Praeterea refert Concina¹³, S. Congregationem (apud Leandrum) declarasse quod non possint confici praefati tres menses ex horis quibus canonici residentes absunt a choro; item declarasse non posse canonicos computare puncturas pro tribus mensibus ipsis concessis, ita ut nihil teneantur restituere, si omnes

Ultra tres
menses, pri-
vat fructi-
bus.

Inutiliter
transiens
trimestre
non tenetur
restituere.

Quomo-
do compu-
tandum tri-
mestre Tri-
dentinii.

¹ Sess. 24, de reform., cap. 12. — ² Disp. 5, de Obligat. beneficiar. ad resid., punct. 4, n. 16. — ³ Loc. cit., v. *Ado. - Carol. Macign.*, Tratt. dell'Or. canon., cap. 68, n. 7. — ⁴ In Decal., lib. 2, de Horis canon., cap. 11, § 8, num. 32; cfr. Pallottini, v. *Canonici*, § 8, n. 144 et seqq. — ⁵ Tr. 7, disp. 3, punct. 9, § 10, n. 10. — ⁶ Disp. 2, de Offic. divino in Choro, qu. 5, punct. 4, n. 11 et 12. — ⁷ *Navar.*, de Horis

canon., cap. 5, n. 20; et cap. 21, n. 64. — ⁸ Loc. cit., n. 32. — ⁹ *Sanch.*, Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 103, num. 2. — ¹⁰ *Pelliz.*, tr. 5, cap. 8, num. 161. — ¹¹ *Leand.*, Decal., tr. 8, disp. 6, qu. 160. — ¹² *Pelliz.*, loc. cit., num. 162. — ¹³ *Leand.*, loc. cit., qu. 163. — ¹⁴ Loc. cit., num. 88. — ¹⁵ Loc. cit. — ¹⁶ *Leand.*, loc. cit., qu. 164. Cfr. etiam Pallottini, v. *Canonici*, § 9, n. 198 et 199.

^{b)} Attamen Tridentinum in relato textu loquitur tantum de privatione per sententiam judicis imponenda, non vero de ammissione fructuum ipso facto incurrenda. Et huic interpretationi consentit praxis universalis, saltem ubi fructus praebendae non in solis distributionibus consistunt.

^{c)} Declaratio quam afferit Macigno non refertur ad hoc assertum.

^{d)} Garcia non videtur citari a Concina pro hoc praecise asserto. Scribit enim Concina, loc. cit.: « Tempus concessum canonicos non curatis exemptionis a choro, est trium mensium. Hoc vero tempore fructus percipiunt, non distributiones. Ut vero hoc privilegio

[sicilicet, ut videtur, exemptionis trimestris] frui possint, oportet ut toto anno resideant et frequentent chorum, ut observat Garcias, 3 part. de Benef., cap. 2, num. 311». — Et revera Garcia, loc. cit., apposite scribit: « Si tamen constitutio aut consuetudo Ecclesiae requirit servitum totius anni, tunc locum habet absentia trium mensium a concilio permissa ».

^{e)} Paludanus, in 4, dist. 15, qu. 5, art. 3, concl. 9 (n. 41), id habet disputans de alio simili casu, scilicet de canonico qui sine ratione et propter solum otium abest a choro, etiam si absit virtute alicujus statuti generalis.

punctatura anni non excederent quartam partem integræ residentiae.

Caeterum, regulariter absentes a choro ex justa causa lucrantur et fructus et distributiones. Ita communiter Bonacina¹⁴, Salmant.¹⁵, Concina¹⁶, etc.: quidquid sit (ut alii negant) de distributionibus quae ex absentia reliquorum canoniconum ipsis deberentur. — Advertatur hic quod ex decreto S. C. Concilii apud Jordanum Pax¹⁷, canonici nequeunt in mensibus conciliariis abesse dioecesi, nisi de licentia episcopi.

^{130.} — Causae autem excusantes canonicos ab assistentia chori tres sunt, ut constituit Bonifacius VIII in cap. *unic. de cleric. non resid.*, in 6^o, nempe *infirmitas, rationabilis corporis necessitas, et evidens ecclesiae utilitas*. Et hic expedit praenotare quod ille qui non residet propter has tres causas in praefato textu expressas, non privatur neque fructibus praebendae neque distributionibus; ut patet ex eodem cap. citato. — Quibus addenda est quarta causa (ut censem Pichler¹⁸) nempe, *consuetudo introducta post Tridentinum*; nam concilium antegressas abolevit. — Qui autem non residet propter causas diversas a tribus praedictis, sed etiam justas, puta ob studium, visitationem et alias, de quibus infra fiet sermo (ubi semper requiritur licentia episcopi vel paelati), is lucratur quidem fructus, sed non distributiones;

¹ In Decal., lib. 2, de Horis can., cap. 11, § 2, num. 2. — ² Lib. 10, tit. 40, n. 78. Cfr. etiam Pallottini, v. *Canonici*, § 5, n. 188 et seqq. — ³ Candidat, abbreviat., lib. 3, tit. 4, num. 8. — ⁴ Jus can., lib. 8, tit. 4, num. 207, i. f. — ⁵ De Praecept. partic., n. 435. — ⁶ Tr. 7, disp. 3, punct. 9, § 1, n. 2. — ⁷ Disp. 2, de Offic. div. in Choro, qu. 5, punct. 1, n. 2 et 3. — ⁸ Lib. 2, in Decal., de Horis canon., cap. 11, § 3, n. 2. — ⁹ Tr. 16, cap. 4, num. 15. — ¹⁰ *Pelliz.*, tr. 5, cap. 8, n. 145. — ¹¹ Loc. cit., n. 3. — ¹² Loc. cit., n. 3. — ¹³ *Petr. Navar.*, de Restit., lib. 2, cap. 2, num. 239. — ¹⁴ *Sanch.*, Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 91. — ¹⁵ Loc. cit., n. 16. — ¹⁶ Loc. cit., n. 6. — ¹⁷ Loc. cit., n. 6. — ¹⁸ Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 90, n. 5. — ¹⁹ Loc. cit., n. 6. — ²⁰ Loc. cit., n. 6. — ²¹ Tr. 16, cap. 4, n. 18. — ²² Lib. 2, in Decal., de Horis can., cap. 11, § 3, n. 6.

^{f)} Bonacina, disp. 2, de Offic. div. in Choro, qu. 7, punct. 1, n. 6, distinguunt, et scribit eum qui a choro abest titulo infirmitatis aliaque simili causa, qua fictione juris censem præsens, « proprias distributiones, sibi ex communi massa debitas recipere, non autem lucrari distributiones aliorum absentium, quae personaliter inservientibus ex dispositione juris accrescunt ». — Salmant. pariter, tr. 16, de Horis canon., cap. 4, n. 11, distinguunt, et dicunt illum lucrari distributiones quae sibi ob præsentiam obventurae erant; eas vero

ut Anacletus⁴, ac Holzmann⁵ cum aliis communiter.

I^o. Igitur excusat *Infirmitas*, non quidem levis, sed tantum gravis, vel quae gravis fieri potest per accessum ad ecclesiæ; ut communiter dicunt Palaus⁶, Bonacina⁷, Concina⁸; et Salmant.⁹ cum Pelizzario, etc.

Excusantur autem etiam ii qui propria culpa infirmitatem contraxerint; ut pariter cum communi docent Palaus¹⁰, Bonacina¹¹; Concina¹² cum Navarra, Sanchez; et Salmant.¹³ cum Garcia, Covarruvias et Pelizzario: quia jus indistincte excusat infirmos. — Et hoc, etiamsi quis data opera in morbum se conjecterit ut absit a choro; prout probabiliter dicunt Palaus¹⁴, Salmant.¹⁵ et probabile putat Concina¹⁶ cum Bonacina¹⁷). Ratio, quia lex ad infirmitatem, non autem ad intentionem respicit. — Et hoc, etiamsi iste ante infirmitatem consueverat abesse a choro; ut probabile putant Navarra¹⁸; item Concina¹⁹; et Salmant.²⁰ cum Palao, qui id vocat satis probabile (contra Bonacina¹⁷) cum Covarruvias, Azor, etc.): et merito; quia infirmitas hic et nunc de se excusat. Nec officit quod ille nec vellet assistere, si esset sanus; nam leges non puniunt nisi culpabilem absentiam.

Secus vero ajunt Sanchez²¹, Palaus²⁰, Salmant.²² et Concina²² cum communi (ut asserit), si canonicus sine legitima

Quid de
absente si-
ne causa et
infirmante.

Garcia, de Benefic., part. 3, cap. 2, num. 863. — *Covar.*, Variar. resol. lib. 3, cap. 18, n. 8, v. *Septimo*. — *Pelliz.*, tr. 5, cap. 8, n. 16. — ¹⁴ Loc. cit., n. 16. — ¹⁵ Lib. 2, in Decal., de Horis can., cap. 11, § 3, n. 4. — ¹⁶ De Restit., lib. 2, cap. 2, n. 209, 240 et seqq. — ¹⁷ Loc. cit., n. 6. — ¹⁸ Tr. 16, cap. 4, n. 17. — ¹⁹ *Palaus*, tr. 7, disp. 3, punct. 9, § 1, n. 5. — ²⁰ *Covar.*, Variar. resol. lib. 3, cap. 18, num. 8, v. *Sexto*. — *Azor*, part. 2, lib. 7, cap. 7, qu. 11. — ²¹ Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 90, n. 5. — ²² Loc. cit., n. 6. — ²³ Tr. 16, cap. 4, n. 18. — ²⁴ Lib. 2, in Decal., de Horis can., cap. 11, § 3, n. 6.

ut Anacletus⁴, ac Holzmann⁵ cum aliis communiter.

Infirmitas
gravis, e-
tiam ex pro-
pria culpa.

causa absit, et infirmetur; quia tunc pro toto tempore absentiae reputatur culpabiliter absens. — Contra hanc sententiam, quam audio vocari communem, nolo judicium ferre; sed durum mihi videtur, ut si quis, licet sine causa, alio accedat, et ibi contrahat perpetuum morbum, perpetuo debeat distributionibus et fructibus praebendae privari.

Dubitatur 1^o. *An excusentur absolute septuagenarii ab assistentia chori?*

Affirmant Leander et alii. — Sed verius negat Pater Concina¹, si ipsi robusti sint et ad alia peragenda negotia ordinarie egrediuntur. Secus, si sint debiles et minus apti ad longum iter faciendum, ita ut commode interesse nequeant; ut ait Bonacina² cum Azor, Menochio³ et aliis. Unde probabiliter dicunt Salmant.⁴ quod hujusmodi senes regulariter non tenentur ad chorū, non autem nunquam.

Dubitatur 2^o. *An excusentur caeci et surdi, et lucentur distributiones si absunt a choro?*

Affirmant Barbosa⁵, Pelizzarius, Diana, etc., apud Salmant.⁶ Idque inferunt ex leg. 1, C. *Qui morbo, etc.*, ubi dicitur: (*Qui*) utriusque oculi aciem amiserit, levamentum personalium munerum sentiet. — Sed melius negant Sanchez⁷; et Salmant.⁸ cum Suarez, Petro Navarra⁹ et Covarruvias¹⁰; quia chorus istis non

Quid de caeco et surdo.
Leand., Decal., tr. 8, disp. 6, qu. 62. — ¹ De Horis canon., cap. 11, § 3, num. 8. — ² Disp. 2, de Offic. div. in Choro, qu. 5, punct. 2, n. 6. — ³ Asov, part. 2, lib. 7, cap. 7, qu. 12. — ⁴ Tr. 16, cap. 4, n. 19. — ⁵ Quinto et Sexto. — ⁶ Loc. cit., n. 19. — ⁷ PELLIS., tr. 5, cap. 8, n. 147. — ⁸ De Horis canon., cap. 11, § 3, n. 9. — ⁹ Loc. cit., n. 10. — ¹⁰ Tr. 16, cap. 4, num. 21.

ante infirmitatem vel in ipsa infirmitate, efficaciter vellet interesse». Quamquam (addit) ipsi in foro interno non facile credatur.

^{d)} Menochius, *de Arbitrar.*, lib. 2, cas. 60, n. 11 et 12, principium generale habet: sene-ctum nempe « non esse morbum, sed val-itudinario et infirmo senem tunc aequiparari, cum gravi senio confectus est »; addens ex jure civili « senio confectum excusari a mu-nere persone ».

^{e)} Barbosa, *de Canoniciis*, cap. 24, n. 30, ita tenet de caeco dumtaxat.

^{f)} Petrus Navarra, lib. 2, cap. 2, n. 239; Covarruvias, *Variar.* resol. lib. 3, cap. 13, n. 8, haec non docent, quidquid dicant Salmant.

^{g)} Vasquez, *de Beneficiis*, cap. 4, n. 226,

nocet, et ipsi assistendo saltem auctoritatem praebent. — Excusarem tamen caecum qui sine notabili incommodo non posset ad ecclesiam accedere.

II^o. *Excusat rationabilis corporis Necesitas*; sub qua intelligitur timor cuiuscumque gravis damni in vita, honore aut bonis.

Unde non privantur distributionibus qui domi morantur ad medicinam sumendum, ad venam scindendam; vel proficiuntur ad balnea aut locum salubrioris aeris: item, qui ab hostibus capiuntur, aut qui patiuntur injustum exilium, aut detinentur per vim, aut ob timorem gravis documenti ab inimicis. Ita Bonacina⁷, Salmant.⁸ et Concina⁹ cum communi. — Idem probabiliter dicendum de absente ob metum belli, vel pestis grassantis in loco beneficii; ut tenent Bonacina¹⁰, Palaus¹¹; et Salmant.¹² cum Vasquez⁸, Pelizzario, Covarruvias⁹, Garcia¹⁰, etc.: contra Concina¹³, Barbosa¹¹, etc., qui concedunt posse quidem talem percipere fructus praebendae, non vero distributiones.

Cum autem quis abest a choro ob excommunicationem, amittit distributiones, si juste sit excommunicatus; secus, si injuste, et curet ab excommunicatione absolvi. Concina¹⁴ et Salmant.¹⁵ — Idem de canonico suspenso probabiliter esse cen-

Rationabilis corporis necessitas.

Excommunicatus absens a choro, quando lucretur.

Excommunicatus choro assistens, probabiliter omnia iucratur.

set Concina¹. — Si vero quis sit juste excommunicatus, etiamsi choro assistat, putat Pater Concina² cum Abbat³, Paludano⁴, Innocentio⁵, Navarro⁶, Suarez⁷, Toledo⁸, Filiuccio⁹, Silvestro¹⁰, et communi, ut asserit, hunc amittere tam distributiones quam fructus beneficii. Sed probabiliter id negant Sanchez⁸, Bonacina⁹; Palaus¹⁰ cum Coninck, Vasquez¹¹ et Glossa¹²; ac Salmant.¹³ cum Petro Navarra, Pelizzario, etc. Et dicunt quod, licet iste peccaret assistendo, et merito deberet privari a judice distributionibus et fructibus; nullibi tamen constat hanc privationem ipso jure impositam esse.

Qui autem esset juste excommunicatus, et resipiscens absolutionem peteret, non amitteret distributiones, si injuste absolutio ei negaretur; quia tunc per ipsum non stat quominus assistat. Ita Palaus¹⁴ cum Suarez, Vasquez, Silvestro¹⁵, Armilla¹⁶, Sa¹⁷, Henriquez¹⁸, Sayro¹⁹, Lopez²⁰, etc. communiter.

Quando autem ecclesia est interdicta, canonici non assistentes non ideo amittunt distributiones, dummodo non dede-

1 De Horis can., cap. 11, § 3, n. 12. — ² Loc. cit., n. 11. — ³ De Matr., lib. 3, disp. 51, n. 12. — ⁴ Tr. 7, disp. 3, punct. 9, § 2, n. 4 et 5. — ⁵ Coninck, disp. 14, de Excom., dub. 9, n. 80 et 81. — ⁶ Tr. 16, cap. 4, n. 21. — ⁷ Petr. Navar., lib. 2, cap. 2, n. 238. — ⁸ PELLIS., tr. 5, cap. 8, n. 150. — ⁹ Loc. cit., n. 4. — ¹⁰ Disp. 2, de Offic. div. in Choro, qu. 5, punct. 2, n. 15. — ¹¹ Loc. cit., n. 10. — ¹² Loc. cit., n. 12.

rint causam interdicto. Concina⁷. — Se-
cūs est in cessatione divinorum Officio-
rum. Tunc enim etiam non dantes causam
cessationi privantur distributionibus; ut
Concina⁸, Palaus⁹; et Bonacina¹⁰ cum
Suarez¹¹ et Sayro¹²: ex cap. *Si canonici*, v. *Scituri, de off. ordin.*, in 6^o, ubi sta-tuitur quod ii qui causam dederunt cessa-tionis, debent restituere canonicos omne
interesse quod ipsi amittunt ex omissa
assistantia divinis Officiis.

Sic pariter quando ecclesia est pol-luta, non privantur distributionibus illi
qui causam pollutioni non dederunt. —
Ita Palaus¹¹, Concina¹² cum Suarez¹³,
Bonacina¹⁴, Sayro¹⁵, Trullench¹⁶, Hen-
riquez¹⁷ et communi.

Quaeritur autem hic: *an canonici ir-regulares assistentes amittant distribu-tiones et fructus praebendae?*

Si irregularitas est incursa post col-lationem beneficii, certum est et com-mune quod neutrum amittunt. Ita Con-cina¹⁸.

Sed Dubium fit, quando irregularitas
incursa est ante collationem. — Haec
quaestio omnino pendet ab alia: *an col-*

Quid de pollutione ecclesiae.

Irregula-ris post col-lationem ni-hil amittit.

ⁱ⁾ Abbas Panormitanus, *in cap. Pastoralis*, § Verum, n. 17, *de appellat.*; Paludanus, *in 4, dist. 18, qu. 4, v.* Secundus affectus (n. 4); Innocentius, *in cap. Pastoralis, de ap-pellat.*, n. 3; Suarez, *de Censur.*, disp. 13, sect. 2, n. 2 et seqq. et n. 21; Toletus, *lib. 1, cap. 13, n. 12*; Filiuccius, *tr. 41, cap. 5, n. 16*; Silvester, *v. Clericus IV, n. 17, qu. 25*, et *v. Excommunicatio III, qu. 1, v. Nono*, haec satis perspicue innunt, dum absolute et absque distinctione asserunt fructus bene-ficii excommunicato subtrahi. — Navarrus tamen et Silvester addunt: Modo sit in mora petendae absolutionis, seu per ipsum stet quo-minus absolvatur.

^{j)} Bonacina, *loc. cit.*, qu. 5, punct. 2, § 2, n. 2, hanc negativam sententiam tenet de excommunicato tolerato.

^{k)} Vasquez, *loc. cit.*, dub. 4, n. 229, ratio-nem tantum hujus asserti affert, dicens ejus-modi excommunicatum non privari ipso jure fructibus beneficii.

^{l)} Glossa pariter *in cap. Pastoralis, de appella-* *t.*, ad v. *Subtrahuntur*, universaliter

dicit beneficii proventus subtrahi, quando id in sententia exprimitur.

^{m)} Silvester, *loc. cit.*; Armilla, v. Clericus, n. 28; Sa, v. Beneficium, n. 50; Henriquez, lib. 13, cap. 13, n. 4, lit. p; Sayrus, *de Cen-sur.*, lib. 2, cap. 5, n. 25; Ludov. Lopez, *Instruct. nov.*, part. 2, cap. 18, *de Excom.*, v. *Praeterea privat*, generaliter dicunt ex-communicatum facere suos beneficiorum, si non sit in mora petendae absolutionis. Et ita a Palao citantur.

ⁿ⁾ Suarez, *de Censur.*, disp. 39, sect. 3, n. 16; Sayrus, *de Censur.*, lib. 5, cap. 19, n. 19, id satis innunt, dum scribunt eum qui causam cessationi dederit, teneri ad omnia damna et interesse clericis et canonicos illius ecclesiae.

^{o)} Concina non citat autores istos pro hoc aserto; quamvis Bonacina, *loc. cit.*, punct. 2, § 6; et Trullench, *Decal.*, lib. 1, cap. 8, dub. 11, n. 8, idem teneant.

^{p)} Concina, *loc. cit.*, n. 12, negat illum amittere distributiones; ergo et a fortiori idem te-nere censendus est de aliis fructibus beneficii.

*Collatio facta irregulari-
tate per se invalida?*

Negant Palaus¹, Elbel², Roncaglia³; et Salmant.⁴ cum Silvestro, Felino, Leandro, Laymann, Lessio, Suarez, Coninck, Hurtado, etc., hanc sententiam probabilitatem⁵ putant. — Hi dicunt collationem istam illicitam quidem esse et nullam in foro externo; sed validam in conscientia. Ratio, quia, cum nulla irregularitas incurrit nisi in jure sit expressa; tanto minus incurrit ejus effectus, qualis est inhabilitas ad beneficia obtainenda: hic autem effectus nullibi in jure reperitur expressus.

Affirmant vero probabilius Concina⁶, Contin. Tournely⁷, Holzmann⁸, Bonacina⁹ cum aliis: et hanc sententiam ipsi Salmant. fatentur esse communem. — Probatur 1° ex cap. 2, de cler. pugn. in duello, ubi dicitur dispensari posse cum clero irregulari, ut beneficium possideat; ergo sine dispensatione ipse est inhabilis ad recipienda beneficia. Probatur 2° et fortius ex Tridentino¹⁰, ubi concilium, loquens de praebendatis, sic ait: *Ne alii in posterum fiat provisio, nisi iis qui jam aetatem et caeteras habilitates integre habere dignoscantur; aliter irrita sit provisio.* — Respondent Salmant. et Roncaglia ad praefatum textum (quem ipsi Salmant. fatentur difficultem esse solutione) et dicunt rō caeteras habilitates intelligi de habitatibus ex jure naturali, non autem positivo. Sed haec responsio non satisfacit. Nam concilium, cum indistincte et integre habilitates re-

¹ Tr. 29, disp. 6, punct. 5, n. 7. — ² Part. 5, confer. 5, de Irregul., in genere, n. 158. — ³ Tr. 4, qu. 7, de Irregul., cap. 1, qu. 4. — ⁴ Tr. 10, de Censur., cap. 7, num. 34. — ⁵ Silvest., v. Excommunicatio IV, n. 4. — ⁶ Felin., in cap. Inquisitionis, de accusation., num. 6 et seqq. — ⁷ Leand., de Irregul., tr. 1, disp. 3, qu. 12. — ⁸ Laym., lib. 1, tr. 5, part. 5, cap. 1, n. 3. — ⁹ Less., lib. 2, cap. 34, dub. 22, n. 120. — ¹⁰ Suar., de Censur., disp. 40, sect. 2, num. 35, v. Dico 2. — ¹¹ Coninck., de Censur., disp. 18, n. 6. — ¹² Gaspar Hurtadus, de Irregul., disp. 1, diff. 5, num. 21. — ¹³ De Horis canon.,

^{a)} Felinus, Leander, Laymann et Silvester a Salmant. allegantur tamquam simplificiter amplectentes illam sententiam; et ita revera est de Felino et Laymann (qui tamen eam coartat ad casum, quo irregularis suam irregularitatem ignorat, vel collatio ei facta fuerit proprio motu). — Leander autem eam vocat probabilem pro foro interno tantum;

quirat, sane intelligendum est de omnibus habitatibus, tam de jure naturali quam positivo necessariis. Idque videtur expresse ibidem declarari, cum dicatur: *qui jam aetatem, etc.*, id est aetatem requisitam ad Ordines recipiendos, ut concilium praeceperat: quae quidem habitas certe est de jure positivo. — Hinc probabilius Pater Concina¹⁴ sentit clericos qui post irregularitatem praebendas recipiunt, privari ipso jure etiam in conscientia distributionibus et fructibus beneficii.

III°. Excusat Ecclesiae Utilitas: modo utilitas sit gravis judicio episcopi vel capituli, et sit ecclesiae propriae vel universalis, aut totius dioecesis; non vero alterius ecclesiae particularis: ut Concina¹⁵ et Salmant.¹⁶.

An autem qui propter utilitatem ecclesiae abest a loco beneficii lucretur distributiones?

Negant aliqui ex cap. Cum non debeat, de elect., in 6°, ubi clerici, ad Sedem Apostolicam accedentes ob negotium suorum ecclesiarum, distributionibus privantur. — Sed probabilius affirmant Salmant.¹⁷ cum Palao, Pellizzario, etc. Idque satis probabile putat Concina¹⁸, ex cap. unic. de cler. non resid., in 6°, ubi absolute conceditur privilegium absentibus in utilitatem evidentem Ecclesiae. Alter autem textus intelligitur de solo casu quo praebendatus accedit ad Sedem Apostolicam ob instructionem electionis.

Item, ex hac ratione excusat canonicus qui mittitur (nam unus tantum

cap. 11, § 8, n. 12. — ¹⁴ De Irregul., cap. 3, v. Gravis hic. — ¹⁵ De Poenis Eccl., num. 320. — ¹⁶ Disp. 7, de Irregular., cap. 1, punct. 4, num. 6. — ¹⁷ Salmant., tract. 10, cap. 7, num. 34. — ¹⁸ Sess. 22 de reform., cap. 4. — ¹⁹ Salmant., loc. cit., num. 40. — ²⁰ Roncaglia, tract. 4, qu. 7, de Irreg., cap. 1, qu. 4. — ²¹ Salmant., loc. cit., num. 39. — ²² De Horis canon., cap. 11, § 8, num. 14. — ²³ Tr. 16, cap. 4, num. 23. — ²⁴ Loc. cit., num. 24. — ²⁵ Palaus, tr. 7, disp. 3, punct. 9, § 8, n. 2. — ²⁶ Pelliz., tr. 5, cap. 8, n. 155 et 156. — ²⁷ Loc. cit., n. 15.

Silvester, veriore. — Lessius vero clare inuit eam esse probabilem, vocans contrariam securiorum, etsi ejus rationes « non omnino convincant », ut ipse profitetur.

¹⁴ Concina, loc. cit., n. 12, id totum manifeste insinuat, dum asserit irregulararem illum distributiones amittere; « quia probabilius est collationem factam irregulari esse nullam ».

Ecclesiae utilitas, qualis excusat.

Absens ob bonum eccliesiae probabilitus lucretur distributiones.

Visitatio ad Limina excusat.

mitti potest) ab episcopo ad visitanda Limina Apostolorum; ut communiter omnes cum Concina¹. — Idem dicitur de canonico comitante suum episcopum ad eadem Limina: ex decreto² Sixti V apud Concina², qui ait episcopum Limina visitantem posse etiam duos canonicos secum ducere. — Idem dicitur de canonico misso ad concilium provinciale tamquam theologo, canonista aut procuratore; ut probabilius sentiunt Concina³; et Salmant.⁴ cum Palao, Pellizzario⁵, etc.

— Idem, si mittatur canonicus a capitulo ad Pontificem aut principem tamquam legatus pro agendis negotiis ecclesiae. Concina⁶. — Idem, si eligatur vicarius capitularis Sede vacante, ut communiter docent DD.; quia hic incumbit totius dioecesis utilitati. Secus, si elegatur vicarius episcopi; quia tunc episcopo, non ecclesiae inservit. Is enim lucretur quidem fructus praebendae, sed non distributiones. Palaus⁷, Salmant.⁸, Concina⁹.

131. — Minime autem privatur distributionibus *canonicus poenitentiarius*, qui tempore Officii confessions excipit; ex Tridentino¹⁰, ubi dicitur: *Poenitentiarius aliquis cum unione praebendae proxime vacaturae ab episcopo instituatur, qui magister sit vel doctor, aut licentiatus in theologia vel jure canonico, et annorum quadraginta; seu alius, qui aptior pro loci qualitate reperiatur: qui, dum*

¹ De Horis can., cap. 11, § 8, n. 16. — ² Loc. cit. n. 16. — ³ Loc. cit., n. 17. — ⁴ Tr. 16, cap. 4, n. 25. — ⁵ Palaus, Tr. 7, disp. 3, punct. 9, § 8, n. 5. — ⁶ Loc. cit., n. 17. — ⁷ Loc. cit., § 7, num. 2. — ⁸ Tr. 16, cap. 4, num. 25 et 34. — ⁹ Loc. cit., n. 18 et 22. — ¹⁰ Sess. 24, de reform., cap. 8. — ¹¹ De Off. et Potest. episcopi, alleg. 55, n. 30. — ¹² Garcia, de Benef., part. 5, cap. 4, num. 124. — ¹³ Ugolini, de Offic. etc. episcopi, cap. 33, n. 5. — ¹⁴ Moneta, de Distribution., part. 2, qu. 11, n. 66. — ¹⁵ Tr. 16, cap. 4, n. 31. — ¹⁶ Bonac., disp. 2, de Offic. div. in Choro, qu. 5, punct. 3, § 5, n. 3. — ¹⁷ Garcia, de Benef., part. 5, cap. 4, n. 125. — ¹⁸ S. Cong. Conc., in una Januen., die 5 Sept. 1591; cfr. Pallottini, v. Canonici, § 7, num. 254.

¹⁹ Ex dicta Sixti V bulla *Romanus Pontifex*, die 20 Decembr. 1585 data, § 4, (quae habetur in Bullar. Rom. Mainardi), plane id colligitur, cum bulla statut tales canonicos posse ad Limina mandari nomine proprii episcopi legitimate impediti, si ceteroquin absentia illa sit ad bonum ecclesiae propriae.

²⁰ Pellizzarius, loc. cit., non loquitur de canonico misso ad concilium provinciale.

²¹ 131. — ^{a)} Haec ampliatio: *Etiam ut opportunius*, etc., ad aliud refertur quod habent

confessiones in ecclesia audiet, interim praesens in choro censeatur.

Sed hic dubitatur: *an lucretur distributiones poenitentiarius, qui tempore Officii manet in confessionario, exspectans poenitentes accessuros?*

Negat Barbosa¹⁰ cum Garcia, Ugolino, Salazar et Moneta: qui referunt decisum, non habendum esse pro praesente in choro poenitentiarium qui residet in confessionario pro tempore quo non audit confessions, etiam ut opportunius confessions audiat¹¹. — Sed verius Salmant.¹¹ cum Barbosa¹², Bonacina, Pellizzario, Roncaglia¹³; et Concina cum Palao et Leandro, affirmant, si poenitentes soleant accedere¹⁴, et poenitentiarius eo animo se detineat ut promptiore illis se exhibeat: ex declaratione S. Congregationis, relata a Barbosa¹⁵ pro ecclesia Abulensi, ubi mandatur poenitentiario assistere in confessionario, ne poenitentes perquirere eum cogantur, et ob verecundiam ejus inquisitionis confessions omittant.

Et item dicitur de canonico subrogato poenitentiario, modo subrogatio non fiat in fraudem; et de aliis qui poenitentiarium adjuvant de mandato superioris in magno concursu. — Concina¹⁶ et Castro-palaus¹⁷.

Praeterea addunt Barbosa¹⁸, Castro-palaus¹⁹; et Bonacina²⁰ cum Salazar et Garcia, ex alia declaratione S. Congregationis, poenitentiarium censerit pree-

Expectans in confessio-
nario, eas
amittit ju-
xta alios.

Verius eas
lucratur:

sentem etiam processionibus, orationibus et exequis defunctorum quae fiunt tempore quo ipse confessiones audit^{a)}.

Quod autem dicunt de poenitentiario, dicunt etiam de canonico curato, qui tempore Officii opera sui muneric exercet, Palaus¹; Salmant.² cum Barbosa, Garcia, Gutierrez^{e)}, et Concina³. — Qui sentit idem procedere, etiamsi ecclesia de qua is curam habet sit diversa ab ecclesia ubi est canonicus: dummodo illa sit intra propriam dioecesim. Sed huic contradicit Bonacina⁴.

Non amittit autem distributiones is qui abest ad tuenda jura sui beneficii: secus vero, si defendat jus suum ad beneficium adversus alterum. — Concina⁵.

Sic pariter lucratur distributiones canonicus theologus, qui tempore Officii legit aut concionatur, ut communiter docent omnes. — Et etiamsi in aliis horis ipsius diei (non vero praecedentis) se pararet ad legendum vel concionandum: ut Roncaglia⁶ cum communi, ex concessione^{f)} Gregorii XIII; et Concina⁷ cum communiori, ex declaratione S. Congregationis (apud Garcia, qui contradicit).

Sentient autem Concina⁸, Palaus⁹, Roncaglia¹⁰; et Salmant.¹¹ cum Garcia, Pellizzario, etc. (contra Barbosa et Zechium, apud Palaum), quod canonici examinatores, dum absunt a choro (nisi alia

¹ Tr. 7, disp. 3, punct. 9, § 3, n. 8. — ² Tr. 16, cap. 4, num. 26. — ³ Barbosa, de Offic. et Potest. episcopi, alleg. 53, n. 162. — ⁴ Garcia, part. 3, cap. 2, n. 335. — ⁵ De Horis canon., cap. 11, § 3, n. 22. — ⁶ Disp. 2, de Offic. div. in Choro, qu. 5, punct. 8, § 7, n. 5. — ⁷ Loc. cit., n. 18. — ⁸ Tr. 5, qu. 2, de Horis canon., cap. 2, qu. 6, resp. 3. — ⁹ Tr. 28, n. 125. — ¹⁰ De Horis canon., cap. 11, § 3, n. 22. — ¹¹ Loc. cit., num. 20. — ¹² Sess. 5, de reform., cap. 1. — ¹³ Tr. 7, disp. 3, punct. 9, § 9, num. 1 et 3. — ¹⁴ Tr. 5, qu. 2, de Horis canon., cap. 2, qu. 6, resp. 3. — ¹⁵ Loc. cit., n. 24. — ¹⁶ Tr. 16, cap. 4, n. 34.

^{a)} Idemque declaravit S. R. C. die 28 Septembr. 1630: «Poenitentiarium et omnes alios habentes curam animarum et actu exercentes..., uti praesentes lucrari distributiones suarum praebendarum». Cfr. Collect. authent. decretorum S. R. C., n. 543.

^{e)} Gutierrez, Canon. quaest., lib. 1, cap. 1, n. 145, a Salmant. citatus, id non habet.

^{f)} Scilicet Gregorius XIII id concessit, audit S. Congr. Conc. relatione; cfr. Garcia, loc. cit., n. 120.

^{g)} Apud Pallottini, v. Canonici, § 7, n. 263

sit alicubi consuetudo) non lucentur distributiones^{g)}.

Idem ajunt de canonici destinatis ab episcopo ad visitanda hospitalia et ecclesias dioecesis, quia hi non occupantur in servitium propriae ecclesiae. — Episcopus autem potest duos canonicos in suo servitio occupare, ex cap. *De cetero et cap. Ad audiendum, de cleric. non resid.*, qui lucrantur fructus praebendae, sed non distributiones; ut Roncaglia¹² et Salmant.¹³, ex declaratione S. Congregationis^{h)}. — Dicit tamen Pater Concina¹⁴ quod canonici assistentes episcopo solemniter celebranti lucrantur etiam distributiones.

Canonici autem absentes a choro tempore Officii ut capitula celebrent, amittunt tam distributiones quam fructus praebendae. Quia tempore Officii vel Missae choralis ipsis vetitum est capitula celebrare, nisi urgeat grave negotium quod moram non patiatur. — Concina¹⁵.

132. — Ultimo notandum quod praebendi docentes in scholis publicis (non autem privatis) sacram Scripturam, licet non lucentur distributiones, acquirunt tamen fructus suorum beneficiorum: ex Tridentino¹⁶. Idem dicitur in *cap. fin. de magistris* de docentibus theologiam. — Idque communiter extendunt DD. ad docentes *jus canonicum*; ut Palaus¹⁷, Roncaglia¹⁸, Concina¹⁹; et Salmant.²⁰ cum San-

cap. 2, n. 354. — ¹⁷ Pella, tr. 5, cap. 8, n. 178. — ¹⁸ Barbosa, de Offic. et Potest. episc., alleg. 53, num. 161. — ¹⁹ Zechius, de Republic. eccles. (edit. 2.), tit. de Beneficiatis, num. 18, v. f. — ²⁰ Palaus, tr. 7, disp. 3, punct. 9, § 7, n. 1. — ¹² Tr. 5, qu. 2, de Horis canon., cap. 2, qu. 6, resp. 3. — ¹³ Tr. 28, n. 125. — ¹⁴ De Horis canon., cap. 11, § 3, n. 22. — ¹⁵ Loc. cit., num. 20. — ¹⁶ Sess. 5, de reform., cap. 1. — ¹⁷ Tr. 7, disp. 3, punct. 9, § 9, num. 1 et 3. — ¹⁸ Tr. 5, qu. 2, de Horis canon., cap. 2, qu. 6, resp. 3. — ¹⁹ Loc. cit., n. 24. — ²⁰ Tr. 28, n. 129.

et 264, refertur declaratio S. Congr. Conc., quae decernit examinatores synodales, etsi a choro absunt, distributiones nihilominus lucrari, praesertim quando constitutiones capitulares id statuant.

^{h)} Ita etiam apud Pallottini, v. Canonici, § 3, n. 28, 31 et seqq. — Si tamen omnes fructus consistant in quotidianis distributionibus, S. C. C. declaravit duas tertias partes percipere canonicos in episcopi servitio occupatos, amissa tertia, quae inservientibus accrescit. Pallottini, loc. cit., n. 39, 41, 48 et seqq.

Quid de canonici episcopo inservientibus.

Quid de canonici capitula celebrantibus.

Praebendi docentes publice lucrantur fructus, non distributiones.

chez^{a)}, Filiuccio, Garcia: qui de hoc affert declarationem S. Congregationis^{b)}.

— Idem dicunt de docentibus *grammaticam* Palaus¹, Concina², Roncaglia³ et Salmant.⁴; necnon Salmant. idem sentiunt de docentibus *logicam* et *philosophiam*. Quia (ut ajunt) omnia haec sunt necessario praemittenda ad theologiam addiscendam.

An autem *parochi docentes* sacram Scripturam, theologiam aut jus canonicum *eodem privilegio gaudent*?

Negat Pater Concina⁵; quia in Tridentino parochis absolute vetatur abesse ultra duos menses. — Sed probabiliter admittunt Palaus⁶, Salmant.⁷; et Roncaglia⁸ cum Gonzalez^{c)}, Barbosa^{d)}, etc. Ratio, quia in *cit. cap. fin. de magistris* indistincte omnibus facultatem theologiam docentibus conceditur privilegium sive exemptio a residentia: hocque privilegium non habetur in Tridentino quod ibi clare (ut oportebat) sit revocatum. Verba autem textus praefati haec sunt: *Docentes vero in theologica facultate, dum in scholis docuerint, et studentes in ipsa integre per annos quinque, percipient de licentia (nempe generali, concessa auctoritate hujus constitutionis, ut explicat ibi Glossa) Sedis Apostolicae proventus pra-*

¹ Tr. 7, disp. 3, punct. 9, § 9, num. 5. — ² Bonac., disp. 2, de Offic. div. in Choro, qu. 5, punct. 3, § 9, n. 9. — ³ Barbosa, de Offic. et Potest. episc., alleg. 56, n. 24 et 25. — ⁴ Loc. cit., n. 7. — ⁵ Tr. 5, qu. 2, de Horis canon., cap. 2, qu. 6, resp. 3. — ⁶ Tr. 16, cap. 4, n. 37. — ⁷ Salmant., loc. cit. — ⁸ Loc. cit., num. 25. — ⁹ Trident., sess. 23, de reform., cap. 1, v. *Eadem omnino*. — ¹⁰ Loc. cit., n. 4. — ¹¹ Tr. 16, loc. cit., n. 37; et tr. 28, num. 130. — ¹² Loc. cit., resp. 3. — ¹³ Sess. 5, de reform., cap. 1. — ¹⁴ De Horis canon., cap. 11, § 3, n. 27. — ¹⁵ Loc. cit., n. 39.

132. — ^{a)} Salmant. non allegant auctores pro extensione ad *jus canonicum*. Et re quidem vera Sanchez, *Consil.*, lib. 2, cap. 2, dub. 95, n. 5, de hac non loquitur.

^{b)} Declaratio illa non refertur a Garcia; reperitur tamen apud Pallottini, v. Canonici, § 3, n. 117.

^{c)} Gonzalez, sup. reg. 8 *Cancellar.*, glos. 6, n. 257; Barbosa, *de Offic. et Potest. episc.*, alleg. 56, n. 30, id non asserunt, nec pro hoc asserta a Roncaglia allegantur.

^{d)} Attamen S. C. C. declaravit parochum non posse abesse, et episcopum non debere illi concedere ut absit, ne sacram quidem Scripturam docendi gratia aut *jus canonicum*. Cfr. Pallottini, v. Parochus, § 11, n. 122 et seqq.

^{g)} Navarrus, *Man.*, cap. 25, n. 121; Tolletus, lib. 5, cap. 5, n. 3, v. *Tertio*; Lessius,

bendarum et beneficiorum suorum, non obstante aliqua alia consuetudine vel statuto; cum denario fraudari non debeant in vinea Domini operantes. Ratio, quia id redundant in bonum totius dioecesis, immo universalis Ecclesiae^{d)}.

Idem privilegium sane conceditur *praebendi studentibus* in Universitate: ex Tridentino^{e)}, et ex *cit. cap. fin. de magistris*, et *cap. 2, de privil. in 6^o*, ac *cap. Tuae, de cler. non resid.* Modo ipsi studiis operam dent saltem per majorem anni partem; ut ait Concina¹⁰; et Palaus¹¹ cum Bonacina, Barbosa, etc. Et modo habeant de hoc licentiam (quae vero non requiritur pro docentibus); ut dicunt Palaus¹², Roncaglia¹³, Concina¹⁴; et Salmant.¹⁵ cum Barbosa et Garcia, ex bulla^{f)} Pii IV *Ad aures*, edita 24 Novembr. 1564. — Haec autem licentia illis suffragatur pro quinquennio, si audiant sacros canones; pro septennio vero, si audiant sacram Scripturam seu theologiam. Salmant.¹⁶ cum Garcia¹⁷ et Barbosa¹⁸.

An autem *parochi studentes theologiae excusentur a residentia post duos menses ipsis a Tridentino concessos*?

Affirmant Navarrus^{g)}, Tolletus^{h)}, Lessiusⁱ⁾, etc., apud Palaum¹⁷. Idque probabile putant Palaus¹⁸ et Salmant.¹⁹; quia

Item, praebendi studentibus in universitate.

Conditiones et duratio privilegii.

in cit. cap. fin. de magistris eodem privilegio gaudent docentes quo studentes. — Sed probabilius negant Concina¹, Roncaglia², Palau³; Salmant.⁴ cum Gonzalez, Barbosa, Garcia, etc. Ratio: tum quia Tridentinum declaravit non posse parochos ultra duos menses abesse nisi ex gravi causa; et S. Congregatio (apud Garcia) declaravit hujusmodi causam studiorum nequaquam esse gravem⁵). Tum quia privilegium praefatum concessum est tantum addiscentibus; unde non concedendum parochis, qui jam edocti supponuntur.

Dicunt vero Salmant.⁵ ex declaratione S. Congregationis⁶), quod si a Papa detur alicui licentia ut absit causa studiorum, haec non valet nisi consensus Ordinarii accedat. — Et sic pariter referunt declarasse Pium IV de his qui studiis in curia Romana assistunt.

Hic autem obiter notandum quod in cap. fin. Ne cler. vel mon. prohibentur archidiaconi, decani, plebani, praepositi, cantores et alii clerici personatus habentes, necnon presbyteri, studere juri civili vel medicinae sub poena excommunicati.

¹ De Horis can., cap. 11, § 3, n. 29. — ² Tr. 5, qu. 2, de Horis can., cap. 2, qu. 6, resp. 3. — ³ Tr. 7, disp. 3, punct. 9, § 9, n. 8. — ⁴ Tr. 16, cap. 4, n. 39. — Gonzalez, sup. reg. 8 Cancell., glos. 6, n. 249 et seqq. — Barbosa, de Offic. et Potest. episc., alleg. 53, n. 77. — Garcia, de Benef., part. 3, cap. 2, n. 88. — Garcia, loc. cit., n. 109. — ⁵ Tr. 28, n. 128. —

cap. 34, n. 163 et 159, non bene a Palao citantur; Toletus enim id non habet; Navarrus autem et Lessius id docent de beneficiatis in generali.

⁶) S. C. C. clare significat studium nequaquam esse causam gravem, cum deneget episcopo facultatem dispensandi cum parocco, ut ratione studii abesse possit. Cfr. Pallottini, v. Parochus, § 11, n. 129 et 130.

⁷) Id habetur ex bulla seu constitutione Pii IV, supra memorata. Et male Salmant. afferunt declarationem ex Zerola, qui nullam S. Congr. declarationem ad hoc assertum refert.

⁸) Tabiena a Bonacina et Sanchez utique citatur; sed non potui, quae ei attribuantur, apud eum reperire.

⁹) Bonacina, de Offic. div., disp. 2, qu. 5, punct. 3, § 9, n. 10; Barbosa, de Offic. et Potest. episcopi, alleg. 56, n. 26, assentunt ejusmodi studium illis prohiberi; ex quibus

tionis latae sententiae, si infra duos menses a tali studio non destiterint. (Dicit tamen Bonacina⁶ cum communi, hoc non intelligi de studio privato; nec si audiat lector domi, ut probabile putat cum Toledo, Calderino, etc.; neque intelligi de docentibus, ut sentiunt Sanchez⁷, et idem Bonacina cum Tabiena⁸ et aliis). — Unde tales studentes privatim fructibus suarum praebendarum; ut dicunt Palau³; Salmant.⁹ cum Bonacina⁹ et Barbosa⁹).

Diximus autem praefatos magistros aut scholares excusatos lucrari quidem fructus beneficiorum, non vero distributiones. — Si tamen beneficium constaret ex solis distributionibus, has etiam lucrari dicit Concina¹⁰ cum communi, ex declaratione S. Congregationis apud Garcia¹¹, contra Bonacina¹²; quia tunc distributiones succedunt loco fructuum. — Et idem ait Concina¹¹ de dispensatis a choro, quando beneficium tantum ex distributionibus conflatur. Excipit tamen Concina (contra alios), si sint distributiones minutae pro anniversariis, quia testatores nolunt has dari nisi assidentibus.

Quid, si
beneficium
solis distri-
butionibus
conset.

⁶ Disp. 2, de Excom. in partic. extra bull. Coenae, qu. 4, punct. 6, n. 5. — ⁷ Tolet., lib. 1, cap. 37, n. 4. — ⁸ Calderin., Consil. 2 de Magistris, n. 1, i. f. — ⁹ Decal., lib. 6, cap. 8, n. 91. — Bonac., loc. cit., n. 7. — ¹⁰ Tr. 7, disp. 3, punct. 9, § 9, n. 6. — ¹¹ Tr. 16, cap. 4, n. 38. — ¹² De Horis canon., cap. 11, § 3, n. 31. — ¹³ Loc. cit., n. 35. — Concina, loc. cit.

colligi potest eosdem, si illi studio incumbant, fructibus privari, cum eo casu absit absque justa causa; eo magis quod Bonacina, ad hoc ut privilegio fruantur, requirit licentiam peculiarem ad physicae studium.

¹⁴) Garcia, quidquid dicat Concina, non dissentit a Bonacina; uterque enim, Garcia, part. 3, cap. 2, n. 114, 115 et 353; Bonacina, loc. cit., § 9, n. 2, concedit distributiones illis qui causa studii absunt, si praebenda solis distributionibus constat, desumpta tamen tercia harum parte. Et hoc congruit cum declaratione S. C. C., quae studii causa absentibus adjudicat, ut lucentur distributiones, si haec sunt unicus beneficii fructus, eo tantum casu quo aequaliter inter omnes, nulla habita ratione servitii, dividuntur; si vero in distributione ratio servitii habeatur, non lucrari nisi duas tertias partes, tercita dimissa. Cfr. Pallottini, v. Canonici, § 3, n. 111 et seqq.

ARTICULUS V.

QUIBUS MODIS BENEFICIA AMITTANTUR.

133. *Quibus modis amittuntur beneficia.* — 134. *Quid et quotuplex sit resignatio.* — 135. *Quid requiritur ut valeat resignatio conditionata.* — 136. *Quid de permutatione beneficiorum.*

Beneficia,
quomodo
amittantur.

133. — « Resp. I^o. Beneficia quatuor modis amittuntur: 1^o. Per mortem beneficiati. — 2^o. Ex dispositione juris; idque, « vel propter alterius beneficii incompositibilis consecutionem, vel per professio- « nem religiosam, vel per contractum matrimonii, vel per commissionem cri- « minis (v. gr. haeresis, schismatis, sodo- « miae saepius exercitiae), cui amissio be- « neficii ipso facto est annexa; ut vide « apud Lessium¹. — 3^o. Per sententiam « judicis. — 4^o. Per liberam resignatio- « nem: de qua,

Resigna-
tio, quid et
quotuplex.

134. — « Resp. II^o. *Resignatio* est spon- « tanea proprii beneficii dimissio, facta « coram legitimo superiore id acceptante.

« Estque duplex, scilicet *tacita*, quae « fit ex juris dispositione; ut dum quis « religionem profitetur. — Et *expressa*, « quae rursus est duplex, scilicet *pura*, « quae fit sine conditione et pacto appo- « sito, coram Ordinario, qui beneficium « cuiilibet alteri conferre potest; et *con- « ditio* seu in favorem. Eaque vel « est *simplex in favorem*, ut quando fit « absque reservatione; vel est *qualificata*, « quando scilicet fit reservato sibi jure « regressus, vel pensione, vel fructibus « aliquibus: quae, ob simoniam juris hu- « mani, nonnisi in Pontificis manibus fieri « potest.

« Et quamvis verius sit, etiam resi- « gnationem simplicem in Pontificis ma- « nibus faciendam, cum alioqui periculum « sit ne beneficiorum resignationes spe- « ciem quamdam haereditariae succes- « sionis acquirant: quod iura canonica « detestantur; — probable tamen est in « manus Ordinarii fieri posse, eo quod « permutatio in ejus manibus fieri possit».

135. — « Lib. 2, cap. 34, dub. 84. — ² Tr. 19, de Simonia, cap. 8, n. 51 et 52. — S. Pius V, bullia *Quanta Ecclesiae*, de die

¹ April. 1568, § 4; habetur in Bullar. Rom. Mainardi. — ² Lib. 4, tr. 2, cap. 17, n. 6. — Less., lib. 2, cap. 34, dub. 35.

136. — « Resp. III^o. *Permutatio beneficiorum* (quae est quaedam species con- « permuta, quid.

mero a Busenbaum referuntur; sed quaedam tantum ex his assertis habet.

Requisita
ad resigna-
tionem con-
ditionatam.

« ditionalis resignationis) fit, cum duo beneficiati unum vel plura sua beneficia, Pontifici non reservata, in manus Ordinarii alteriusve episcopali auctoritate praediti resignant, cum conditione ut is postea vicissim alteri alterius beneficium conferat. — Quod quandoque episcopus instituere potest, si necessitas ita exigat; vocatis tamen iis quorum interest, scilicet patrono et collatore inferiore. Ad hanc autem omnia requiriuntur quae ad resignationem in favorem. Vide Lessium¹, Laymann², Bonacina³. — [Vide Lib. III, n. 72].

Permutatio in mensibus reservatis.

« Quaeres I^o. An licitae sint permutationes coram Ordinariis, in mensibus reservatis per concordata Germaniae?

« Resp. Affirmative; quia per reservationem concordatorum non censetur Pontifex voluisse conditionem Ordinariorum Germaniae deteriorem facere, quam episcoporum extra Germaniam, coram quibus id simpliciter licet.

« Quaeres II^o. An licitum sit permuttere beneficia, compensata fructuum aequalitate?

« Resp. I^o Non licere, si beneficium copiosius, non separatis proventibus a titulo, permutteretur cum tenui. — Ratio,

Compensatio ad fructuum aequalitatem.

ARTICULUS VI.

QUID ET QUOTUPLEX SIT PENSIO.

137. *Quid et quotuplex pensio.* — 138. *A quo et quanta possit pensio designari.* — 139. *An pensionarius possit de illa libere disponere.*

Pensio, quid et quotuplex.

137. — « Resp. Pensio est jus percipiendi fructus ex alieno beneficio.

« Estque triplex: 1^o. *Temporalis*, quae datur propter ministerium temporale; v. gr. cantori, aedituo, patrono et defensori ecclesiae. — 2^o. *Spiritualis*, quae fundatur in titulo mere spirituali, ut quae datur concionatori, coadjutori episcopi, parocho, etc. — 3^o. *Media*, quae fundatur in statu spirituali, non tamen officio spirituali: ut quae datur clero-

« pauperi vel parocho seni ad sustentationem; vel quae datur causa resignationis et litis componendae.

« Duae posteriores dicuntur clericales, quia clericis; prima, laicalis, quia laicos tantum datur ».

138. — « Porro circa pensiones Laymann⁸ et Lessius⁹ docent haec a).

« 1^o. Etsi eam designare proprium sit Papae, id tamen etiam episcopum posse in causis specialibus et necessariis: v. gr.

¹ Lib. 2, cap. 34, dub. 36. — ² Lib. 4, tr. 2, cap. 17, n. 6, post med. — ³ Disp. 1, de Simonia, qu. 4, § 12. — ⁴ Lib. 2, cap. 35, dub. 17, num. 102. — ⁵ Disp. 1, de Simonia, qu. 4,

Quis pensio designet.

138. — a) Laymann non omnia haec habet; Lessius vero in omnibus concordat, uno dum-

taxat excepto, scilicet quod episcopus possit ex causis necessariis pensionem designare: id

« propter paupertatem et senium resignationis, vel litis compositionem, vel propter adaequandos fructus in permutatione beneficiorum ». — [Vide Lib. III, n. 73].

Conditiones requisiitae ad pensionem.

« 2^o. Debere esse moderatam, ita ut beneficiato relinquatur sufficiens sustentatio; talis autem plerumque censemur tertia pars fructuum ». — [Cum Salmanticensibus¹].

« 3^o. Ad pensionem non requiri consensum patroni, ut quidam volunt; quia id nullo jure statutum est. Neque ullum fit praejudicium per impositionem pensionis; cum is fructus non percipiat ex beneficio, sed tantum habeat jus instaurandi et praesentandi, quod ei non adimitur.

Obligationes pensionarii.

« 4^o. Pensionarius post constitutionem Pii V (ubi ea est recepta) tenetur recipere Officium Beatae Virginis; nec facit fructus suos si omittat ». [Intelligitur de pensione quam quis ut clericus percipit. Vide Salmant.². — Item, ad tale onus non obligantur qui dicunt Officium majus; vel qui fiunt equites ordinis militaris, cum satisfacient recitando preces a religione praecertas. Ita Azor, Palaus, Bonacina, Ledesma³, cum Salmant.⁴].

¹ Tr. 28, n. 46. — ² S. Pius V, bulla *Ex proximo*, die 20 Septembr. 1571; in Bullar. Rom. Mainardi. — ³ Loc. cit., n. 64. — ⁴ Azor, part. 1, lib. 10, cap. 4, qu. 3. — ⁵ Palaus, tr. 7, disp. 2, punct. 1, § 2, n. 6. — ⁶ Bonac., disp. 1, de Offic. div., qu. 2, punct. 4, n. 9 et 10. — ⁷ Loc. cit., n. 64; et tr. 16, cap. 2, n. 28. — ⁸ Lib. 4, tr. 2, cap. 18, n. 2. — ⁹ Cap. 35, dub. 22. — ¹⁰ Disp. 1, de Simonia, qu. 4, § 13. — ¹¹ Vasq., opusc.

« 5^o. Pensionem extinguui morte pensionarii, sicut ususfructus morte usufructuarii. Posset tamen Papa facere perpetuam ex plenitudine potestatis.

« De venditione et redemptione pensionis, vide Laymann⁴ et Lessium⁵, Bonacina⁶.

139. — Quaeritur: *an pensionarius possit de redditibus pensionis pro libito disponere?*

Affirmant Vasquez, Azor, Covarrubias, etc., apud Salmant.⁷; quia pensio, ut dicunt, est portio jam extracta ex fructibus beneficii. Et pro hac sententia adest decisio Rotae Romanae quam affert Azor⁸, in qua definitum fuit: *Pensiones decursas et non solutas non computari inter spolia* (sicut computantur fructus beneficiorum), *sed transire ad haeredes; quia pensio non est beneficium, sed consistit in mera temporalitate*. — Negant vero Navarrus, Molina⁹, Garcia; quia pensio eisdem regulis beneficiorum metiri debet, cum illis aequiparetur. — Verum Salmant.¹⁰ distinguunt, et affirmant de pensione laicali, negant de ecclesiastica.

Hae tres sententiae omnes sunt probabiles. — Vide Lib. III, n. 491, Qu. 6.

Pensio, quando extinguatur.

Opiniones probabiles de dispositione pensionis.

autem refert Lessius tantum ex aliorum doctrina.

b) Petrus de Ledesma, *Sum. part. 2, tr. 9, cap. 4, post concl. 6, dub. 2, v. Notaque*, id asserit de equitibus ordinis militaris.

139. — a) Molina parum accurate hic a Salmant. allegatur; nam, *de Just. et Jure*, tr. 2, disp. 145, n. 5, eamdem sententiam tenet, eademque distinctione utitur ac Salmantenses.